modus orandi est circa decem
praecepta, et septem peccata mortalia,
tres potentias animae, et quinque sensus
corporis: qui modus orandi est potius da-
re formam, modum et quaedam exercitia,
quomodo anima se praeiparet, et ut in
illis proficiat, et ut oratio accepta sit Deo,
quam dare formam et modum aliquem
orandi.

[238] TRES MODI ORANDI: ET PRIMUS
QUIDEM SUPER PRAECEPTIS.

Primus modus orandi est circa decem
praecepta, et septem peccata mortalia,
tres potentias animae, et quinque sensus
corporis: qui modus orandi est potius da-
re formam, modum et quaedam exercitia,
quomodo anima se praeiparet, et ut in
illis proficiat, et ut oratio accepta sit Deo,
quam dare formam et modum aliquem
orandi.

[239] Primo fiat aequivalens secundae
additioni secundae hebdomadae, scilicet,
antequam intrem in orationem, quiescat
paululum spiritus, sedendo, vel ambulan-
do, prout melius ei videbitur, consideran-
do quo vadam, et ad quid; et haec eadem
additio fiet ad initium omnium modorum
orandi.

modus orandi est circa decem
praecepta, et septem peccata mortalia,
tres potentias animae, et quinque sensus
corporis: qui modus orandi est potius da-
re formam, modum et quaedam exercitia,
quomodo anima se praeiparet, et ut in
illis proficiat, et ut oratio accepta sit Deo,
quam dare formam et modum aliquem
orandi.

[238] TRI SPÔSOBY MODLITBY, A TO
PRVÝ O PRIKAZANIACH.

Prvý spôsob modlitby sa vzťahuje na
desatoro prikázaní, na sedem hlavných*)
hriechov, na tri schopnosti duše a na pä-
toro smyslov tela. Tento spôsob modlitby
nepodáva dajakú formu a spôsob modlit-
by samej, lež podáva skôr formu, spôsob
a nejaké cvičenia, akô sa má duša chy-
stať, aby jednak v nich pokročila, a ďalej,
aby modlitba bola Bohu prijemná.

[239] Najsamprv nech sa zachová [do-
datok] rovnocenný s druhým dodatkom
druhého týždňa, t. j. pred vstupom do
modlitby, kým sedim alebo sa prechádzam,
podľa toho, ako to za lepšie uznám, nech
sa duch trocha utísi a uváži, kam idem a
na čo. A tento istý dodatok sa vykoná na
začiatku všetkých spôsobov modlitby.

*) V texte je »sedem smrteľných«; tak sa v
tých časoch volalo sedem hlavných hriechov.
Pozn. prekl.

[240] Dein fiat oratio quaedam praeparatoria: veluti petere gratiam a Deo Domino nostro, ut possim cognoscere in quo defecerim circa decem praecepta: et item petere gratiam et auxilium ad emendandum me in posterum, postulando perfectam intelligentiam illorum, ad melius ea servanda, et ad majorem gloriam et laudem suae divinae Majestatis.

[241] Pro primo modo orandi, convenit considerare, et cogitare in primo praecepto quomodo illud servaverim, et in quo defecerim, tenendo regulam sistendi in hac consideratione per spatum quo quis recitat ter *Pater noster* et ter *Ave Maria*: et si in hoc tempore invenio defectus meos, petere veniam et remissionem illorum, et dicere unum *Pater noster*: et hoc eodem modo fiat in quovis ex omnibus decem praeceptis.

[242] Notandum est, quod quando quis venerit ad cogitationem praecepti alicuius, in quo reperit non habere se ullum habitum pecandi, non est necesse ut im moretur tanto tempore: sed secundum quod quis reperit se plus, vel minus impingere contra illud mandatum, ita debet plus vel minus immorari in consideratione et scrutinio illius: et hoc idem servetur in peccatis mortalibus.

[240] [Potom si načim vykonať] dajakú prípravnú modlitbu. Napríklad: Prosif Boha, Pána nášho, o milosť, aby som mohol poznať, v čom som sa prehrešil proti desatoru prikázani a rovnako prosif o milosť a pomoc, aby som sa v budúcnosti polepšil. Žiadať pri tom ich dokonalé porozumenie, aby som ich lepšie zachoval na väčšiu slávu a chválu jeho božskej Velebnosti.

[241] Pre prvý spôsob modlitby je pri prvom prikázani vhodné uvažovať a premýšľať, ako som ho zachovával a v čom som sa previnil; tu mi má byť pravidlom, dotiaľ zotrvať pri uvažovaní, kým by sa človek pomodil tri Otčenáše a tri Zdravas. Keď v tomto čase nájdem svojechyby, budem prosif o ich odpustenie a pomodlím sa jeden Otčenáš. Takto to budem robiť pri každom prikázani celého Desatora.

[242] Poznamenať treba, že keď človek dôjde ku premýšľaniu o ktoromsi prikázani, pri ktorom vidí, že nehrešieva proti nemu, netreba sa mu pri ňom dlho zdržať; ale podľa toho, ako človek vidí, že v tom prikázani viac alebo menej klesáva, má sa viac alebo menej zdržať v uvažovaní a sptytovaní o ňom. To isté treba zachovať i pri hlavných hriechoch.

[243] Post finitum discursum jam dictum super omnibus praeceptis, accusando me in illis, et petendo gratiam et auxilium ad emendandum me in posterum, debet terminari colloquio ad Deum Dominum nostrum juxta subjectam materiam.

[244] SECUNDO SUPER PECCATIS MORTALIBUS.

Ciroa septem peccata mortalia, post additionem fiat oratio preparatoria, modo jam dicto, solum mutando, quod materia hic est de peccatis, quae evitanda sunt, et prius erat de praeceptis, quae sunt servanda; et similiter servetur ordo et regula jam dicta, et colloquium.

[245] Ad melius cognoscendas culpas commissas in peccatis mortalibus, considerentur eorum contraria, atque ita ad melius vitanda et proponat et curet ille, qui hunc orandi modum adhibet, sanctis exercitiis acquirere et possidere septem virtutes illis contrarias.

[246] TERTIO, SUPER POTENTIAS ANIMAE

Circa tres potentias animae, servetur idem ordo, et regula, quae in praeceptis,

[243] Po skončení už spomenutého spytovania o všetkých prikazoch mám sa obviňovať, prosiť o milosť a pomoc, aby som sa v budúcnosti polepšil. Zakončím s rozhovorom s Bohom, Pánom našim, podľa predloženej látky.